තුශ දක් ලනද රළකඵන ප්‍රධහන රක් ල඾ණඹ ඼න ඵළඩ්, දි඿සත්‍රික් ල්කප ගනතහ඼කප දිලිඳු්භ පිකර දළකීභද වී

඼නහ඼, කත්, කඳ්ල් වහ යඵයා ඼නහ඼් කභ්භ අකනකුත් කඵෝන ඼නහ඼්  රක් ල් ්දහඹ ක  ඳයීක ක

ප්‍රකේලඹක් ල ්යහ කඹ්මු ්ශ යුතු඼ ඇත. ඩකලේ඾කඹ්භ ඿හ කප්‍රදහයි් ඼නහ ක්‍රභ ඼ලි් ඵළවළය඼ න෕තන

තහක් ල඾වි්  ක්‍රභකේදඹක් ල ඔ඿සක඿ේ ෂ්඾සඳහදනඹ ඼යාධනඹ කිරීභදඅ඼ල‍ භඟ කඳ්වීභ යහග‍ අාංලඹ

ඔ඿සක඿ේ  රඵහදිඹ යුතු඼ ඇත. කඳය ඿඲ව් ්ශඳරිදි 2002 ඼යා඾ඹද ඿හකප්ක් ල඾඼2007 ඼යා඾කප කභභ

දි඿සත්‍රික් ල්කප දරිද්‍රතහ඼ඹ 37% ් භටදභ් සිද 22.7% දක් ල඼හ අඩු වී තිබුණද, ඒ තුශ ඹහථහයාතඹ පිලිබිඹු

඼්ක් ද ඹන ප්‍රලසනඹ  භතු්යයි. එභ අඩුවීභ ත඼ දුයදත් ය඲඼හ නළනීභදත්, වළකිතහක් ල දුයද

දි඿සත්‍රික් ල්කප දරිද්‍රතහ඼ඹ අඩු ්ය නළනීභදත් කභභ දි඿සත්‍රික් ල්කප ෂ්඾සඳහදන ්යාක ්කප තිය඿හය

඼යාධනඹක් ල සිදු ඩඹ යුතු඼ ඇත.  හුදු ක඿ේ඼හ නරහ ඹහ ක තුළි් දරිද්‍රතහ඼ඹ අඩුවීභ ඿ළඵෆ ඹථහයාතඹ

ෂ්ර෕ඳණඹ කන්඼්නකි.

ඒ ෂ්඿හ යගකප භඟකඳ්වීභ භත දි඿සත්‍රික් ල්කප දිලිඳු ඵ඼ අඩු කිරිභද ෂ්඾සඳහදන ඼යාධන ්යාක ්

ක්‍රභඹක් ල කන්  නළාංවීභද ‍රිඹහ ්ශ යුතු඼ ඇත.

ANNUAL PROFORMANCE AN ACCOUNT REPORT – 2015   District Secretariat Badulla

14 | P a g e

ප්‍රාසද්ය ය සල්කම් සකොඨාශා඾ භඨාටමින් අව්ලද්දන඼ද බිම් ප්‍රභාරය- 2013

ප්‍රහ .කල්.
ක්්ටශහලඹ

අ඿ස඼ීදන රද බි ක ප්‍රභහණඹ )කවක් ලදඹහය(

඼හරිභහයාන ඹදකත්
඼යා඾හ එ්තු඼

ඩලහර සුළු

භටීඹාංනණඹ  6874.7 520.8 3074.2 10469.7

රිදීභහලිඹීද 2244.7 3836.6 2467.9 8549.2

මීය නවකිවුර 590.3 661.2 61.5 1313.0

්්ද්ළටිඹ 1053.3 739.2 46.2 1838.6

ක඿්යණහකත්ද 48.0 508.5 0.0 556.5

ඳ඿ස඿ය 0.0 686.2 10.9 697.1

ලුණුනර 0.0 538.4 30.6 569.0

ඵදුල්ර 0.0 287.2 31.4 318.6

වහලිඇර 62.8 1010.7 155.8 1229.3

ඌ඼ඳයණනභ 321.7 1278.5 90.8 1691.0

඼ළලිභ  291.4 1295.6 99.2 1686.2

ඵණ් හයක඼ර 0.0 363.0 5.1 368.1

ඇල්ර 0.0 582.4 0.0 582.4

වපුතකල් 0.0 328.9 18.5 347.4

වල්දුමිමුල්ර 0.0 848.3 3.7 852.0

එ්තු඼  11486.9 13485.4 6095.8 31068.2

ප්‍රාසද්ය ය සල්කම් සකොඨාශා඾ භඨාටමින්  ක රුද්ග඼

භූමි ඳහරසබෝජ්‍නය - 2013

ප්‍රහ.කල්. ක්්ටශහලඹ
඼යානප්‍රභහණඹ

(කවක් ලදඹහයා)
ඇ඿සතක ක්තුන
ත ගනනවනඹ

ඒ්පුීනර භූමි

ඳරිකබෝගනඹ(කව
ක් ල)

භටීඹාංනණඹ   60,100  76,388 0.79
රිදීභහලිඹීද   43,100  52,035 0.83
මීය නවකිවුර   10,500  19,878 0.53
්්ද්ළටිඹ   15,700  23,262 0.67
ක඿්යණහකත්ද   7,900  22,754 0.35
ඳ඿ස඿ය   13,600  49,202 0.28
ලුණුනර   14,400  31,635 0.46
ඵදුල්ර   5,100  75,649 0.07
වහලිඇර   16,500  91,304 0.18

[…]

o;a; f.dkq m%Odk ld¾hd,hg heùu udislj isÿ ්ය ඇත.

පරධාාන කර්මානත්්‍ අනවු්‍ය ැසකියා නයිකු්ත්‍ිය
(අව්‍යරුුදු 15 හා ඊට ව්‍යැඩි) – 2014

සං චකය ජනගහනය

පරත්‍ිශත්‍ය

කූෂිකාර්මික අංශය 242659 63.4

කර්මාන්ත්‍ අංශය 38069 9.9

෗ස්ව්‍යා අංශය 102360 26.7

එකත්‍ුව්‍ය 384268 100.0

4 මි඼ /ialsrSu

ANNUAL PROFORMANCE AN ACCOUNT REPORT – 2015   District Secretariat Badulla

32 | P a g e

ksIamdolhdf.a ñ, yd kd.ßl ñ, wÞ, wdlD;shg wkqj /ia lr ñ, wxYhg
heùuo

udislj isÿ ්ය ඇත.
ඵදුල්඼ දිව්ත්‍රික්කසප  ෂ්඼ දරීද්‍රතා සර්ාාල- 2015 සදවැම්ඵර්

සං චකය

රුපියල්

ජාත්‍ික මඨාට෗ම් නිල
දරීද්‍රත්‍ා ෗ර්ක්‍රුාව්‍ය

3967

බදුල්ල දිස්ත්‍රික්ක෗ය් නිල
දරීද්‍රත්‍ා ෗ර්ක්‍රුාව්‍ය

3803

5 ජ්‍නගශන සතොරතුරe -2015

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0 0

3967 3803

වාංරචක

ෂ්඼ දහරද්‍රතා සර්ාාල - 2015

ගහති් භටදක ක ෂ්ර දරීද්‍රතහ කයාඛ්‍හ඼ ඵදුල්ර දි඿සත්‍රික් ල්කප ෂ්ර දරීද්‍රතහ කයාඛ්‍හ඼

ANNUAL PROFORMANCE AN ACCOUNT REPORT – 2015   District Secretariat Badulla

33 | P a g e

ප්‍රාසද්ය ය සල්කම් සකොඨාශා඾ භඨාටමින් ව්ත්‍රී ආරුෂ ඿  බාලය අනුල  ජ්‍නගශනය -

2015

ප්‍රහ.කල් ක්්ටශලඹ පුරු඾ ඿සත්‍රී එ්තු඼

භටීඹාංනණඹ  38583 39850 78433

රිදීභහලිඹීද 26045 27383 53428

මීය නවකිවුර 9865 10545 20411

්්ද්ළටිඹ 11580 12304 23884

ක඿්යණහකත්ද 11070 12292 23363

ඳ඿ස඿ය 23843 26676 50519

ලුණුනර 15248 17234 32481

ඵදුල්ර 36413 41261 77674

වහලිඇර 44430 49317 93747

ඌ඼ ඳයණනභ 39045 41688 80733

඼ළලිභ  50729 53614 104343

ඵණ් හයක඼ර 32198 35601 67799

ඇල්ර 22735 24030 46765

වපුතකල් 25151 26393 51544

වල්දුමිමුල්ර 18758 20118 388475

   එ්තු඼ 405693 438307 844000

ANNUAL PROFORMANCE AN ACCOUNT REPORT – 2015   District Secretariat Badulla

34 | P a g e

6. ලාර්ෂික වාංායාන ෂ්ඵන්ධනය 2015

m%dfoaYSh iNd u.ska m%d.f,a.fldÜGdY u.ska iy úúO wdh;k j,ska

f;dr;=re ,ndf.k jd¾Islj ixLHdf,aLk ksnkaOkhla ilia lsÍuo

ixLHdf,aLk wxYh භගි් සිදු්ය ඇත.එටී  භෘදු පිදඳත ඿ාංඛ්‍‍හකරඛ්‍න අාංලකඹ්

රඵහ නත වළ්.

7. ෗ව්‍යනත්‍ ්සීකක්ෂය හා සංගයන 2015

කර්මාන්ත්‍ සංගයනය, ව්‍යාර්ෂික කර්මාන්ත්‍ සීකක්ෂයය, දත්‍රමාසික කාර්මික

නිෂ්පාදන සීකක්ෂයය හා  ත්‍රීවීල් සීකක්ෂයය ද දිස්ත්‍රික්කය ත්‍ුල ක න

ලදුව්‍ය ෗දපාර්ත්‍෗ුම්න්ත්‍ුව්‍ය මගින් ෗මම දත්‍්ත්‍ ව්‍යලින් ඉදිරි සැලසමු් කිරීම සදහා